**123.** — **Ad tertium** dicendum quod si aqua paludis esset intantum ingrossata quod recederet a vera raritate aquæ non esset baptismus — sicut sil esset lutum — alias esset baptismus, quia adhuc species aquæ manet.

#### ARTICULUS IV

[I]

[111, q. 66, a. 7.]

**124.** — **AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod IMMERSIO SIT DE NECESSITATE BAPTISMI.

1. Quia per baptismum configuramur sepulturæ Christi, ut dicitur *Rom.* vi, 4. Sed hoc non fit per baptismum nisi inquantum immergimur et occultamur in aqua, sicut Christus sub terra. Ergo immersio est de necessitate baptismi.

2. **Praeterea.** Baptismus datur in remedium contra originale peccatum. Sed originale peccatum est in toto corpore. Ergo totum debet immergi.

3. **Praeterea.** Si aliqua pars sufficeret ut intingeretur, præcipue videretur de membris genitalibus, in quibus præcipue originale manet et in quibus circumcisio fiebat. Sed ablutio non potest fieri congrue in illis membris, nisi totum corpus immergatur. Ergo totum corpus debet immergi.

**125.** — **SED CONTRA** est consuetudo in aliquibus Ecclesiis, in quibus quandoque per aspersionem et non per immersionem baptismus celebratur.

1. Ed. *om.* v. si>.

**126. — Præterea.** In baptismo beati Laurentii legitur quod Romanus ab eo baptizandus urceum aquæ attulit, in quo constat quod immergi non poterat. Ergo immersio non est de necessitate baptismi.

## [II]

[Infra d. 23, q. 1, a. 1, sol. 2; III, q. 66, a. 8.]

**127. — ULTERIUS.** Abdetur quod non debet esse trina.

1. Baptismus enim est tinctio in aqua verbo vitæ sanctificata, ut dicit Augustinus (in *Joan*, tract. 15, η. 4; L. 35, 1512). Sed unus est baptismus. Ergo debet esse una tinctio, sive immersio.

2. **Præterea.** Ad baptismum requiritur fides de unitate et de trinitate personarum. Sed trinitas personarum sufficienter exprimitur in forma. Ergo unitas essentiæ debet exprimi in unitate immersionis.

3. **Præterea.** Baptismus est figura passionis Christi. Sed una est passio Christi. Ergo una debet esse immersio in baptismo.

**128. — SED CONTRA** est quod Dionysius dicit, 2 cap. *Ccel. Hier.* (*Eccles*, p. 3, n. 7; G. 3, 403), quod debet fieri baptismus tribus immersionibus et elevationibus, ad designandum quod Christus in sepulcro jacuit tribus diebus et tribus noctibus.

**129. — Præterea.** Chrysostomus *super Joan*, m, (*hom.* 26, n. 2; G. 59, 448) : « *Fit immersio, ut discas quoniam virtus Patris et Filii et Spiritus sancti omnia hæc implet.* » Idem dicit Hieronymus *super episl. ad Phil?* (*Ephes*, iv; L. 26, 496).

## [III]

[Infra d. 23, q. 1, a. 1, sol. 2; III, q. 66, a. S.J]

**130. — ULTERIUS.** Videtur QUOD TRINA IMMERSIO SIT DE NECESSITATE SACRAMENTI.

1. Legitur enim in *Decretis de consecratione*, d. 6 (c. 79; L. 187, 1825) : « *Sz quis presbyter vel Episcopus semel immergat, et unam immersionem fecerit, deponatur.* » Hoc autem non esset, nisi trina immersio esset de necessitate sacramenti. Ergo est de necessitate sacramenti.

2. **Præterea.** *Sicut* fidei Trinitas<sup>3</sup> exprimitur per nomina trium personarum, *ita* per tres immersiones, ut ex dictis patet. Sed si non nominarentur tres personæ non esset baptismus. Ergo similiter si non trina immersio fiat.

1. Ed. « eccles. ». — 2. Ed. « Ephes. ». — 3. Ed. « fides Trinitatis », contra *αβυζην*.

3. **Præterea.** Si non trina immersio est de necessitate sacramenti, statim in prima immersione baptismus habet totum effectum suum. Ergo aliæ immersiones frustra adderentur, et fieret injuria sacramento.

131. — **SED CONTRA** est quod ipsa immersio non est de necessitate sacramenti. Ergo multo minus numerus immersionis.

132. — **Præterea.** Auctoritas Gregorii in *Littera (7)* posita dicit quod utrumque potest fieri servata Ecclesiæ consuetudine. Ergo non est de necessitate sacramenti neque una neque trina immersio.

133. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod baptismus abluitionem importat. Ablutio autem per aquam potest fieri non tantum *per modum immersionis*, sed *per modum aspersionis vel effusionis*. **Et ideo utroque modo potest fieri baptismus.** Et videtur quod Apostoli hoc modo baptizarent, cum legatur quod simul una die conversi sunt quinque millia, et alia tria millia. *Act. n et ni3.*

134. — Et ideo *quando consuetudo Ecclesiæ patitur, vel quando necessitas incumbit propter defectum aquae, sive propter periculum pueri de cuius morte timetur, vel etiam propter imbecillitatem sacerdotis non potentis sustentare infantem, potest sine immersione baptismus celebrari.*

135. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod etiam in effusione aquæ homo quodammodo sub aqua ponitur. Et ideo quodammodo Christo per baptismum consepeliatur.

136. — **Ad secundum** dicendum quod omnes operationes animales a capite principium habent, et quia baptismus format animales habitus secundum definitionem Dionysii prius (a. 1, 31) positam, non autem naturales vel vitales; ideo si sit caput aspersum aqua, in totum corpus aspersione reputatur. Sicut etiam juriste dicunt quod ubi caput hominis jacet, reputatur ac si totus homo sepultus esset ibidem. Non autem sic est de aliis partibus.

137. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis originale peccatum consistat præcipue in membris genitalibus quantum ad originem, tamen in operationibus animalibus consummatur quantum ad rationem culpæ. Et ideo potius oportet baptismum adhiberi circa caput, si necessitas incumbit, ut non totum corpus possit immergi.

138. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum, quod **congruentissime fit trina immersio, tum** ad exprimendum in

1. *aβ* « fit ». — 2. Ed. loco *i* est *de* », habent « *inde* ». — 3. Ed. « *iv* ».

factis fidem Trinitatis, *turn* ad significandum Christi sepulturam cui per baptismum consepelitur, ut patet ex auctoritatibus inductis.

**139.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *Magister* exposuit functionem per ablutionem. Quamvis autem in trina immersione sit trina intinctio, tamen est una ablutio : sicut etiam in ablutionibus pure materialibus videmus contingere quod aliquid pluries in aquam immergitur vel aqua perfunditur, antequam ablutio una sit perfecta.

**140.** — **Ad secundum** dicendum quod **in** fide Trinitatis includitur fides Unitatis. Et ideo in baptismo cum fide Trinitatis expressa datur intelligi fides Unitatis et in forma verborum per hoc quod singulariter dicitur : « *In nomine* », et in immersione propter similitudinem immersionum. Non autem in fide Unitatis includitur fides Trinitatis. *Et ideo congruentius est ut etiam in actu baptismi fides Trinitatis exprimatur.*

**141.** — **Ad tertium** dicendum, quod quamvis passio Christi sit una, tamen Christus passus triduo in sepulcro quievit. Et hoc baptismus significare debuit trina immersione.

**142.** — **AD TERTIAM QÜÆSTIONEM** dicendum quod cum trina immersio non sit ad significandum rem in sacramento contentam quam oportet per materiam et usum sacramenti significari, sed significet rem significatam et non contentam — quæ significatio non est principalis in sacramento — *trina immersio*, ut in *Littera (7)* dicitur, *non est de necessitate sacramenti.*

**143.** — Si tamen omittatur contra consuetudinem Ecclesiæ, graviter aliquis peccat semel tantum immergens. Et ideo per canones pœna adhibetur.

Per quod patet solutio **AD PRIMUM.**

**144.** — **Ad secundum** dicendum quod *forma* principaliter debet significare illud unde est efficacia in sacramento, cum sit medium quo quasi pervenit efficacia ad materiam quæ verbo illo sanctificatur ; sed *materia* debet principaliter significare effectum qui immediate consequitur ex usu ejus.

**145.** — **Ad tertium** dicendum quod unitas intentionis in tribus immersionibus facit unitatem baptismi, ut dictum est. Et ideo quando aliquis intendit ter immergere, prima immersio non terminat intentionem baptizantis, et per consequens nec esse baptismi completur, nec per illam tantum habet effectum, nisi per ordinem ad alias ; unde aliæ non superfluent. Si autem non intendit nisi unam facere, prima sola complet baptismum, terminans intentionem baptizantis.

## ABTICULUS V

[I]

[III, q. 62, a. 6, ad 3; q. 70, a. 4; *ad Rom.*, c. 4, l. 2.]

**146. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod NON FUIT NECESSARIUM INSTITUERE BAPTISMUM POST CIRCUMCISIONEM.

1. « *Causa enim institutionis baptismi, ut in Littera (9) dicitur, est innovatio mentis.* » Sed circumcisio mentem innovabat, cum peccatum auferret et gratiam conferret, ut supra dictum est (d. 1, q. 2, a. 4, sol. 2 et 3). Ergo non fuit necessarium baptismum instituere.

2. **Præterea.** In sacramentis efficacia respondet significationi. Sed circumcisio expressius significat, ut videtur, ablationem originalis, et quantum ad causam ablationis quæ est effusio sanguinis Christi, et quantum ad causam traductionis quæ est generatio in membris generationis cum sanguinis effusione facta. Ergo habuit majorem efficaciam quam baptismus. Et ita non debuit post eam baptismus institui.

**147. — SED CONTRA.** Perfectum debet imperfecto succedere. Sed baptismus est perfectior circumcisione, quia communior est. Ergo debuit post circumcisionem institui.

[II]

[III, q. 6G, a. 2; q. 73, a. 5, ad 4.]

**148. — ULTERIUS.** Videtur QUOD FUERIT ANTE PASSIONEM INSTITUTUS.

1. Quia Dominus tactu carnis suæ vim regenerativam contulit aquis. (5) Sed hoc fuit ante passionem in baptismo suo. Ergo ante passionem institutus fuit.

2. **Præterea.** Jo an, h i, 5, dixit : « *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, etc.* » Sed hoc fuit ante passionem. Ergo baptismus ante passionem fuit institutus.

**149. — SED CONTRA.** Causam non præcedit effectus. Sed baptismus habet efficaciam a passione Christi. Ergo non debuit ante passionem institui.

**150. — Præterea.** Baptismus non fuit sine forma sua. Sed forma fuit instituta post passionem, Mat. ult. 19. Ergo et baptismus.

## [HI]

[III, q. 66, a. 2; q. 73, a. 5, ad 4.]

**151. — ULTERIUS.** Videtur quod statim in sua institutione FUIT OBLIGATORIUM.

1. Quia dicitur Jo an, iii, 5, quasi in principio institutionis : « *Nisi quis renatus fuerit etc.* » : quod obligationem importat. Ergo statim obligatorium fuit.

2. **Præterea.** Institutio sacramentorum novæ legis est per modum præcepti. Sed præceptum statim est obligatorium. Ergo institutio baptismi statim obligabat.

**152. — SED CONTRA.** Ad idem non sunt necessaria duo remedia. Sed ante passionem, jam instituto baptismo, homines obligabantur adhuc ad circumcisionem, quæ ad idem ordinatur cum baptismo. Ergo non obligabantur ad baptismum.

**153. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod secundum Hugonem de sancto Victore (II de *Sacram.*, p. 6, c. 3; L. 176, 448), oportuit ut secundum processionem temporum spiritualium gratiarum signa magis ac magis evidentia darentur. **Et ideo oportuit quod baptismus post circumcisionem institueretur**; quia circumcisio significabat tantum in removendo; perfectio autem sanctificationis non est in removendo, sed in collatione gratiæ, cujus effectus aqua figurat, scilicet vitam, illuminationem et hujusmodi de quibus dictum est; et propter hoc significat ablutionem. Et iterum etiam est perfectio quantum ad usum, quia sexui utrique communis est, quod non erat de circumcisione.